-
ilriiã

:q.

::,

'r
.bl

IE
.-t
(f

5,

E

IREÊELiÚRA
ÂRAçOIABA DA SENRA

EXPOSTÇÃO DE MOrIvos N'1í g

DE 0.t DE NOVEMBRO DE 2021'

Excelentíssimo Senhor,

ROBERTO DOS REIS ROLIM

Presidente da Cômaro Municipal de Araçoiaba da Serra/SP

Senhor Presidente.

Temos a elevada honra de submeter à apreciação e deliberação de Vossa Excelência e

à dos seus dignos pares, o Projeto de Lei anexo que tem como objetivo Criar a

Gratificução por Desempenho de Atividade Delegada nos termos que especifica. a ser

paga aos Policiais Militares do Estado que exercem alividade municipal delegada ao

Estado de São Paulo, por força de Convênio o ser celebrado com o Município tle

Araçoiaba da Serra/SP. e dá outas providências.

O presente convênio será de grande importrância para nosso município' tendo em vista

o aumento do efetivo policiamento local. gerando maior segurança à população em geral.

Atém disso. os policiais militares que estiverem em atividade delegada Íicam

exclusivamente no município. priorizando as operações locais so uil lquer utra.

o referido Projeto de Lei se faz necessário, tendo em vista o convênio a ser realizado

entre o Municipio de Araçoiaba da Serra e o Estado de São Paulo. tendo por objeto a

conjugação de esforços para implementar o Programa de Atividade Delegada no

município com o emprego de policiais militares do Estado, fardados e munidos do

equipamento de proteção individual, em escala especial e em locais a serem especificados

em Plano de Trabalho. mediante delegação compartilhada das aúibuições.

IAEFEIÍ.,IRA
APAçOIABA DA SENRA

Necessário mencionar, que sobre as gratificações não incidirão quaisquer vantagens

adicionais, sendo mera natureza indenizatória, não se incorporando aos vencimentos para

quaisquer fins, bem como não gerando ainda qualquer vínculo empregaticio com a

Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Sena/SP. nem obrigação de natureza trabalhista.

previdenciária, estatutária ou de qualquer outra natureza.

Alem disso, a gratificação não possui natureza salarial, não incidindo. portanto. nos

cálculos de despesa com pessoal.

A referida Lei entrará em vigor a partir de 0l de janeiro de 2022.

Dessa maneira considero justificada a matéria, contando com a costumeira atenção

dessa Egrégia Casa de Leis, solicitamos e aguardamos a aprovação do presente Projeto

de Lei.

Com nossos mais elevados protestos de estima e apreço.

Atenciosamente.

Araçoiaba da Sena, 04 de novembro de 2021.

JOSE CA UEVEDOJLINI()R

ipal,lnlc

PPEFELTUIRA
Â,RAçOIABA DA SERPA

De 04 de novembro de 2021.

"Autorizo o Poder Execulivo Municipal a celebrat

convênio com o Eslado de São Paulo, por meio do

Secretaria do Segurança Pública, cria a gratificação por

desempenho de atividade delegada, a ser paga aos

Policiais Militares do Esíado, nos lermos que especiJica, e

dá o utras providêncios."

José Carlos de Quevedo Junior, Prefeito Municipal de Araçoiaba da Sena/SP, no uso

de suas atribuiçôes legais,

Faz saber que a Câmam Municipal de Araçoiaba da Serra aprovou e ele sancionou a

seguinte Lei:

Art. l' - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio com o Estado

de São Paulo, por meio da Secretaria da Segurança Pública, com o objetivo de conjugar

esforços para o exercício de atividade delegada pelo Município de Araçoiaba da Serr4

com o empÍego de Policiais Militares, inclusive do Corpo de Bombeiros, que exercerem

atividades, em horário de folga.

§ l' O convênio disposto no "caput" deste artigo deverá se efetivar através de Termo de

Convênio e respectivo Plano de Trabalho.

PROJETO DE LE,I N" / 30

PREFE]TURA
ARAçOIABA DA SERRA

§ 2' O instrumento que formaliza o convênio conteÍá' expressamente' os deveres e

obrigações das partes.

§ 3. Caberá ao chefe do Poder Executivo firmar convênio a que se refere o caput deste

artigo, não podendo ser delegada a celebração desse ajuste'

Aú. 2o - Fica criada a Gratificação por Desempenho de Atividade Delegada. nos termos

especificados nesta Lei. a ser mensalmente paga aos integrantes da Polícia Militar.

inclusive do Corpo de Bombeiros, que exercerem atividade municipal delegada ao Estado

de são Paulo por força de convênio celebrado com o Municipio de Araçoiaba da Serra.

§ l'A gratificação será calculada sobre o valor de referência de:

I - até 2,00 (dois inteiros) da UFESP vigente no respectivo ano, por hora trabalhada ao

Coronel, Tenente-Coronel, Major, Capitão, lo Tenente, 2o Tenente e Aspirante a Oficial:

II - até 1,75 (um inteiro e setenta e cinco décimos) da UFESP vigente no respectivo ano'

por hora trabalhada ao Subtenente, lo Sargento, 2" Sargento e 3o Sargento;

III - até 1,25 (um inteiro e vinte e cinco décimos) da UFESP vigente no respectivo ano,

por hora trabalhada ao Cabo e Soldado.

§ 2' O pagamento da gratificação é incompativel com a percepção de outras vantagens de

mesma natureza.

§ 3" Os valores da gratificação serão revistos de acordo com a legislação que disciplina o

reajustamento geral da remuneração dos servidores municipais.

Art. 3" - A remuneração pe lo desempenho das atividades delegadas será feita pelo

município, através de depósitos mensais em contas bancárias dos liciais nvolvidos na

operação, conforme escala e relatório das atividades desenvolvidas apre

comando da Polícia Militar.

ntadas pelo

PAFFFLTUPA
ARAçOIABÂ DA SERNA

Art. 4. - Fica autorizado o Poder Executivo a celebrar convênios e a ampliar. de acordo

com a demanda e a necessidade. a quantidade de policiais militares e postos de serviços

com fulcro nesta Lei, bastando para tal a ediçâo de termos aditivos aos convênios e planos

de trabalho vigentes, revogando-se os instrumentos anteriores quando assim se Íizer

necessário.

Art. 5" - Fica criada a Comissão Paritária de Controle e Fiscalização ao convênio a ser

firmado entre o Município e o Estado, mediante a seguinte representatividade:

I - Do Estado: o Comandante e o Subcomandante da Organização da Polícia Militar.

nível de Batalhão, responsável pelas ii,reas do Município:

II - Do Município: 0l (um) servidor efetivo do município e 0l (um) representante da

CONSEG do município, ambos indicados pelo Chefe do Executivo.

Parágrafo Único - Presidirá a Comissão Paritária de Controle e Fiscalização o servidor

indicado e designado. que terá voto qualiÍicado e/ou desempate nas deliberaçôes

colegiadas.

Aú. 6" - Sobre o valor da gratificação não incidirão quaisquer vantagens adicionais, sendo

mera natureza indenizatória, não se incorporando aos vencimentos para quaisquer lins.

bem como não gerando ainda qualquer vÍnculo empregatício com a Prefeitura Municipal

de Aragoiaba da Serra/SP, nem obrigação de natureza

estatutária ou de qualquer outra natuÍeza.

previdenciária.

parágrafo único - Para o desempenho da atividade delegada a que se refere a presente

Lei, deverá ser priorizado a convocação de policiais militares lotados no município de

Araçoiaba da Serra.

PREFEITUQA
ARAçOIAAÂ DA SENPA

Art. 7" - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento. que serão suplementadas se

necessanas.

Art.8'- Esta Lei entraemvigorem0l dejaneiro de 2022.

da Serra, 04 de novembro de 2021 .

José .Iunior

PEEFElÍUR,À
ARAçOIABA DA SENRA

Ofício n' Sl9l202l - S.A.J.

Assunto: Estudo impacto - Gratilicação Operação Delegada - Policia Militar

Primeiramente cumprimento Vossa Senhoria, e no ensejo' em atenção ao

assunto em epígrafe, serve o presente para requerer a Vossa Senhoria que forneça o estudo do impacto

referente à gratificação aos policiais militares em operação delegada no município'

Cabe informar que o valor da gratificação será auferido por UFESP' e a

quantidade estimada de militares e dias trabalhados se dará conforme planilha anexa.

Ressalto que o presente estudo Se faz necessário, tendo em vista o envio ao

Legislativo do Projeto de Lei que autoriza o município a firmar o convênio com o Estado e criar a

gratificação por desempenho de atividade delegada, a ser pagâ aos Militares do Estado, a partir do

ano de 2022.

Sem mais para o momento e a disposição, agradeço desde já.

Atenciosamente.

And â

Ilma. Sra.

Wilma Aparecida de Cristo

Secretária de Administração e Finanças

ro Vasques
Sec de Assuntos Jurídicos

L

Sctt etàriâ dc .\s§uÍttos .ltlrídic0r
t 5 J2tt l -7072 | rvt s .lr'âcoiaha.§p.g0r'.bt Liurklico-.r,lr'ícoiâbn.sp.go1 lJr

\r. J,uânc IÍiliDdâ dc olivoirà. ( 0,.rrr(limsnl(tc,\ÍâÇoi{hadâs(r[./Sl'|(]l:Pl8'l.}0-000

Araçoiaba da Serra, 0l de outubro de 2021 '

o

o

a.l

(\-

'ã
u

o

AJ

:
'c)

8-

ã
e

e
iri

rt!

q,

E

N
0í\
É.
o,
0,

:,
o
cr

t
,z

o

Õ
o

't
o

g
op
Co
ta
(nô
ai

É.
ll

o
E
u
À
u,
u-
:)
o'6

o)

=(L
o
U'

o

a
E=
Êd
4t
fg)

õ
o

ôl
F. 3

<o
F-
r,(o
Fi

É.

F-,

ú)

l-

E

o-!l]
E ITJ

E

ll,
€
oü:
(n Ll.l

§

ô.9EE
EãP
€Y;gr8
EC]E
ãe ãEE

EA
or .Eot
.,E:í§pfi
Ê>
(n

o

1(!ô!f(É

iõiíú
rt §5

õú
ô

e.s

o

Ea

t,
lrJt

o
E
o.r

.9
E

Eo
o
1C
(tl

E
E'I'=

E
o
.9

o

oÉ
E

(D
(,

-
o

t-

ô_
tA
uJ
LL3

E
a.r

,oc
c

t
(!'o

.,!
5
É
E

o,(:,
(,
Ê
o1'o
E

o
j

E
ii
F

IL
al)
ujl!
f

Ê

c
Ê
E

J

F
F.

No
N
E
u.l

oo
doo
t-o
N

N
c.lo
c.l

E
uJ

o
o_
oo
Ioo
N

No
N
E
uJ

L
U)
UJ
L!

=
E
q)

o

=o

(oq

NoN
(!
U)
I..tJ
[!
=
6

o)o
o,
N

o(E
.!à

oo

o
!o
o)
-9oo
o
o.o
q)
o_

(§
oto
e
a0

o

F
o
=Àx
uJ

Foz

op
f
.g
-)
o)
c
E

o
o
q)
o
(.)
É.

oE
0)ro

.9.

CJ

o-

o
c)
-oo
U;
C)

qi
q)

tt
.9o
ó
oxo

Eo
o.
o(!(}
(I.,

oo
(t,
!
o(I,
(.}
.E

o
oo.
l
(§

o
Eoo
E
(l)
-o
.9
.oo
G)

o

N0
ô{
rooo
z

(F,

;F.
l.-

c.l

u-
U)

o
oit
a
(§

oo
q)

o
É.

F2
IJJ

=o'
ú.
o
o
É,
uJoz
z
l!
oFo
o-

=ulo
o,.'>aFJ

És
2ao'6E§ul-
o(D

É

No
N
o)E
o
-of

=o
q)
!

p
c)o
oo
o
-o
.(úoo.o

sJ§e
=E.eã.9O
=(!o- 'ii,ooorrE
t§
E"g
oo
o
rõ
c,,o
(l,
ÍIo
o!o
«lo
5t!
o
(,
É,

G

d,
a

o
E
3
o

d

lrffi'

oo
tr,

@
Lo

c.j(9

oo-
@oÍ
@
oq
F.
N

@
o,
tf
ro
ro
€t
o,
ao

0o
o
§t§l
atoq
o

(D-

rotg,
i-o
]so

(o
(o
(r)

$(o
rf,

o
N

l!
oF

Jot,
o
s

(.)

É
(.)

o
oa
(I
a
LrJ
L!
f
o
!
o
(!

o
C)
No

Uíoo
(§

§
c
oo
o,

o
(L
o
t1J
LL
l
o.)
!

o
'F
(§

co
:Jq
o)
!
«,

o
E

o
o
o
(§
-o
oo
'6
Eo

=ll.(§
o
oo
o
-_o)
(l.)

g
o
()-

ôto
N
E
UJ

N
§to
§l
E
q.l

ôtoN
oto
o(,

=UJ

N
0
N
oô
§
É,o

o
tl,

o
(,
x

IJJ

G't
3
at
J
{,

o
oo
cl
={,(,
6'
ú,

?

+

8

o

o

E
z
o

.1

Ê

E

a

Ê

q

,g

9)

E

8

3

8.

?

E

8.

=

3

a

e?
ã

a I aaaE I8 8 8 8 8 8 t t 3888833 3888 8

e E áC'ÉÉ ááÊ e 3" " p Iããss " g gBF Ê "'g:9ã:Êáàá:Ç 35tts§ iEãàã

I I Sà 8888888ãSg I8ddái§doêodê9Fddd
.iÊ.i

ã g:3--gF I à E I8 8 g F 8A?êP 3r Pe9 t t
;ôqi@-

:_,;jj.iF{iído

d d ó a F i o r ê n a q q Ô.-_o-ó-o_- F. --."F, n F, q ?

tq-doÉ;

t ã;8I6 ã*:98 83 C C;8 g 3 8 d É: v 3 t t
à+ô'ôÕÕç;§6do

- rêço*É -oFôn

3

3.

8

8

8

8

í

3

3

6.

I

8

3

I

I

g
8

8.

a

E
t!

g
9
,q

,õ

a

8.

ü

8. Ê.

I

í

t. Ê.

I

tâ.

E
E

á

a

,õ
E

o
úz

I

o
d
d

g3
t,E.=EeÉ s à€ É

C ê s EÉ cÍ E H ÊFEI E Ê* §â.Ê EÊE?É ; §E a sãâ§c ÊEtE€ * uã{Ê=errsá*;;E€§ ;Êã
ãg E , E x 6 ê t É B 3 € € € 3 3 E E ! i ! e ü

ÉE',,'sã§ Ê§§E§Ê§E§§ÊÊÊ§ÊããáÉ§

<<-
úÉ.à
C('í i '.rI-l

=
ã<rn f;.4 .)Í;;e

I-l .-i H IJJ

<4AaÉYdâ<.)ú=-
õ§8ã§
(.).ú Í É i4@t"'=
dãHÁ:
I\ < Í.1 Lr:
t-lôCl?
^a\r<rl' a\A(Jt-É=:2?àZ?u-r)

à"e72D:dr!LQtr>
Á.É,2 t
EIcãúú7

8

o

rO

OÍ:F5

o
Q

ã
t
:)

z

Ã
s
:

à

?

§

z

ã
§
a

,§oz

L]J

L]J

=I
o
=I.l
oz
o
N

=f
d

Éú

É
ô
o
l
o

3
§p
o

o
o
I

uJ